
 

Decreto n.  276 

 

OGGETTO: Aggiudicazione della procedura negoziata, come disciplinata dall’art. 

36 comma 2, lett. b) del D.lgs. 50/2016, per la fornitura e posa in opera di arredi per 

gli uffici dell’INGV tramite la conclusione di un accordo quadro quadriennale con 

un solo operatore economico – CIG 8249664E15 

 

IL DIRETTORE DEGLI AFFARI GENERALI E BILANCIO 

 

VISTO il Decreto Legislativo 29 settembre 1999, n. 381, con il quale è stato istituito 

l’Istituto Nazionale di Geofisica e Vulcanologia (INGV); 

VISTA la Legge 27 settembre 2007, n. 165, concernente la “Delega al Governo in 

materia di riordino degli Enti di Ricerca; 

VISTO il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213, concernente il “Riordino degli 

Enti di Ricerca” in attuazione dell’art. 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165; 

VISTO lo Statuto dell’INGV, approvato con Delibera del Consiglio di 

Amministrazione n. 114/2020 del 19 giugno 2020, pubblicato sul Sito WEB 

istituzionale (Avviso di emanazione - Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana - 

Serie generale n. 264 del 24 ottobre 2020);  

VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento (ROF) dell’INGV 

vigente, così come modificato con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 

30/2019 del 15 marzo 2019, approvato dal Ministero dell'Istruzione, dell'Università 

e della Ricerca con nota prot. n. 4518 del 25/03/2020, emanato con decreto del 

Presidente n.36/2020 del 22 aprile 2020 e pubblicato sul sito istituzionale; 

VISTO il Regolamento di Amministrazione, Contabilità e Bilancio (RAC) dell’INGV, 

emanato con Decreto del Presidente n. 119 del 14/05/2018; 

VISTO il Piano Triennale Integrato per la Performance, la Prevenzione della 

Corruzione e la Trasparenza 2020-2022 dell'Istituto Nazionale di Geofisica e 

Vulcanologia approvato con Delibera del CdA n.18/2020 del 30/01/2020; 

VISTO il d.lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 – Codice dei contratti pubblici (Codice) e il 

d.lgs. n. 56 del 19 aprile 2017 - Correttivo al Codice dei contratti pubblici; 

VISTA la Delibera n.112/2020 del 13 giugno 2020 - Allegato A al Verbale n. 4/2020 

concernente: Nomina Direttore Generale facente funzioni dell’INGV, Dott. Massimo 

BILOTTA; 



 

  

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 ed in particolare l’art. 6-bis rubricato: “conflitto 

di interessi” (così come introdotto dall’art. 1, comma 41 della L. n. 190/2012); 

VISTO il Decreto del Direttore Generale n. 249 del 01/10/2018 con il quale è stato 

conferito al Dott. Giovanni Torre l’incarico di Direttore della Ragioneria e del 

Bilancio per la sottoscrizione degli atti di competenza del Direttore Generale;  

VISTO il Decreto del Direttore Generale n. 57 del 29/04/2019 concernente il 

prolungamento della durata del conferimento dell'incarico dirigenziale al Dott. 

Giovanni Torre; 

VISTO il Decreto del Direttore degli Affari Generali e del Bilancio n. 349 del 

19/11/2019, con il quale si autorizzava l’avvio della procedura con contestuale 

nomina del Responsabile Unico del Procedimento (RUP), nella persona del sig. 

Vincenzo Pirro;  

CONSIDERATO che è stata effettuata una procedura RDO aperta a qualsiasi 

fornitore del Mercato Elettronico, previa abilitazione al bando/categoria 

BENI/Arredi; 

CONSTATATO che è stata avviata la Richiesta d’Offerta n. 2537180 alla quale hanno 

risposto, nei termini previsti, gli operatori economici di seguito specificati: 

1. ALCANTARA Srl C.F/P.IVA 03359340837 

2. DISEGNO D’INTERNI C.F DJLRRT72C07H501V e P.IVA 02645730785 

3. BIERRE Srl C.F 00977501006 e P.IVA 00977501006 

CONSIDERATO che è stato attivato il soccorso istruttorio nei confronti di tutti gli 

operatori economici sopra indicati; 

CONSTATATO che le società hanno integrato correttamente la documentazione 

amministrativa; 

VISTO il provvedimento ex art. 76 comma 2-bis del d. lgs. n. 50/2016 del RUP del 

11/06/2020; 

CONSIDERATO che al fine della valutazione dei prodotti offerti, in applicazione del 

principio di equivalenza come codificato dall’art. 68 d.lgs. n. 50/2016, è stata richiesta 

integrazione delle specifiche tecniche a tutti gli operatori economici partecipanti alla 

procedura in oggetto; 

PRESO ATTO che tutti gli operatori economici hanno risposto a quanto sopra 

richiesto; 

CONSIDERATA la relazione pervenuta dal RUP in data 29/11/2020 nella quale 

riporta le valutazioni effettuate a seguito delle analisi delle specifiche tecniche dei 

prodotti offerti ed evidenzia che la società ALCANTARA Srl non ha presentato nella 



 

  

propria offerta tutti i prodotti equivalenti a quelli richiesti nel capitolato di gara, ai 

sensi dell’art. 68 del D.Lgs 50/2016; 

VISTO il criterio di aggiudicazione del prezzo più basso; 

CONSIDERATO che l’aggiudicazione diventerà efficace al termine della verifica dei 

requisiti richiesti per la partecipazione alla procedura e dichiarati in sede di gara; 

VISTO l’art. 32 del D.lgs. n. 50/2016, il quale specifica le fasi della procedura di 

affidamento; 

RITENUTO di dover procedere all’aggiudicazione definitiva della fornitura in 

oggetto; 

DECRETA 

 

• l’esclusione dell’operatore economico  ALCANTARA Srl C.F/P.IVA 03359340837 per le 

motivazioni espresse in premessa; 

• ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) del D.lgs. n. 50 del 18 aprile 2016, la fornitura 

e posa in opera di arredi tramite la conclusione di un accordo quadro di durata 

quadriennale, è definitivamente aggiudicata alla società BIERRE Srl C.F 

00977501006 e P.IVA 00977501006, per un importo di € 7.644,00 IVA esclusa; 

• che l’importo totale dell’accordo quadro è stimato in € 100.000,00 Iva esclusa; 

• di disporre lo svincolo delle garanzie provvisorie presentate dagli operatori 

economici non aggiudicatari; 

• ai fini dell’applicazione della L. 13 agosto 136/2010, così come modificata dal D.l. 

12 novembre 2010 n. 18, l’indicazione del codice CIG8249664E15; 

• di approvare l’istruttoria condotta dal Responsabile Unico del Procedimento, 

nonché tutti gli elementi essenziali e complementari trasmessi; 

• che i seguenti soggetti sono nominati Direttore dell'Esecuzione del Contratto: 

-  Davide PICCARREDA dipendente dell’INGV, per la Sezione di Milano 

- Loredana VICINI dipendente dell’INGV, per la Sezione di Bologna 

- Massimiliano CASCONE dipendente dell’INGV, per la Sezione di Pisa 

- Andrea MALAGNINI dipendente dell’INGV, per la Sezione di Roma 2 

- Giuseppe BORRIELLO dipendente dell’INGV, per la Sezione di Napoli 

- Alessandra VAIANELLA dipendente dell’INGV, per la Sezione di Palermo 

- Maria GUARNERA dipendente dell’INGV, per la Sezione di Catania 

 



 

  

•  i singoli DEC effettueranno i controlli necessari sui livelli di prestazione, di qualità 

e di prezzo e ai tempi di realizzazione dei programmi, segnalando eventuali 

disfunzioni o disagi al RUP; 

• di impegnare la spesa complessiva di € 67.000,00   sul capitolo 2.02.01.03.990 

obiettivo funzione 9999.999, impegno n. 5720/2020, e la restante parte sul 

medesimo capitolo del bilancio 2021; 

• di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito web 

dell’INGV/Amministrazione Trasparente. 

 

Roma, 04/11/2020    

 

Il Direttore degli Affari Generali e Bilancio 

                                                                                          Dott. Giovanni Torre 


		2020-11-06T12:59:54+0000
	TORRE GIOVANNI




